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Abstrakt

Diplomová práce navrhuje DIY přístup k měření znečištění ovzduší, který oživí vztah a zájem

lidí o městské prostředí, v němž žijí. Jsou popsány dosavadní měřící metody a komunikace dat ze

strany oficiálních institucí a na jejich základě je představen koncept participativního snímání

ovzduší osobními mobilními zařízeními. Technologický pokrok sensorů, výpočetní síly,

skladování dat a možnosti komunikace dat disponují nyní potenciálem proměnit všudypřítomná

mobilní zařízení jako jsou telefony, PDA nebo iPady v globální mobilní snímací zařízení a

umožnit participativní paradigma zapojování ―amatérů― do sběru dat. Teorie je ověřena na

prototypu s výměnným senzorem, v našem případě měřícím koncentrace oxidu uhelnatého, který

nabízí jednoduché řešení jak získávat informace o své aktuální expozici, jak ji zaznamenávat a

na základě získaných dat případně reagovat. Tvrdíme, že takováto data lidem umožní nové typy

interakce s prostředím, zvýší povědomí o zdrojích znečištění a potenciálně umožní i změny v

chování nebo podnítí komunitní kampaně. Na základě dotazníku a rozhovorů identifikujeme

výhody a nevýhody takovéhoto amatérského sběru dat a zároveň definujeme požadavky na

design a funkčnost budoucích mobilních zařízení ke snímání prostředí.

Klíčová slova

ubiquitous computing, participativní snímání ovzduší, měření znečištění ovzduší, prototyp,

sensory, demokratizace technologií, citizen science, amatérská data, ad-hoc sítě

Bibliographic record

PETEROVÁ, Radka. Urban interfaces & extensions: sensors, chips, and ad hoc networks as

tools for urban culture. Praha, 2011. pp.71. Master Thesis. Charles University in Prague, Faculty

of Arts, Institute of Information Studies and Librarianship 2011. Thesis Supervisor Mgr. Denisa

Kera, PhD.

Abstract

This thesis proposes a DIY environmental sensing approach that empowers citizens to

reinvigorate people's awareness of, and concern for, pollution. Current air pollution measuring

techniques are described, and a new concept of participatory sensing is presented. I argue that

technological advances in sensing, computation, storage, and communication now have the

power to turn the near-ubiquitous mobile phone into a global mobile sensing device, and

commence the participatory paradigm employing amateurs in environmental data collection. To

test the thesis, PAIR, a prototype with interchangeable sensor, was developed. It aims to enable

people to sense environment on-the-go and provide users with immediate feedback. Such data

can make people learn about their environment, make them aware of air pollution causes, and

eventually even bring behavioral changes. Consequently, a user survey and interviews identify

strengths and weaknesses of the mobile sensing device, and based on the usability requirements,

we conclude design recommendations for further development. Finally, we identify the main

benefits amateur data collection and participatory sensing represent for urban dwellers, and we

evaluate issues and challenges they have yet to overcome.

Keywords

ubiquitous computing, citizen science, participatory sensing, air-pollution monitoring,

technology democratization, prototype sensing device, amateur data, technology-enabled

bottom-up community participation, ad-hoc networks
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Preface

This master thesis follows up research from my bachelor thesis about new possibilities of

geographical data, online map applications and mash-ups. I wished to continue researching

location based services, locative media, and especially augmented reality. Nevertheless,

augmented reality features meanwhile became part of today’s smart phones and further research

would require bigger research team and a budget. This is why I have decided to take a different

angle on data overlaying our physical world and started studying concepts of ubiquitous

computing and Internet of Things. The idea of objects producing data, networking and

interacting with us or with each other on a higher level started fascinating me to a point where

not only people or objects would be involved but also environment. Our environment could also

produce data and more importantly, we could somehow materialize it, start measuring it and thus

being informed of current conditions on a individual personalized level. Hence, this theses looks

at empowerment of everyday citizens by equipping them with sensing devices, at participatory

sensing where people share their data with others and cooperate within their communities, and

finally at urban interfaces and the extensions such data create.

My aim was not only to defend the promises that participatory sensing and citizen science

hold, but also critically evaluate the advantages and disadvantages of such an approach. By

designing and developing a prototype device as well as by conducting a survey and interviews I

tried to encompass the interdisciplinarity of such project and possibly also encourage necessary

future research involving social scientists, designers and policy makers.

I am grateful to many people for help, both direct and indirect, in writing this thesis but I

would like to express my deepest thanks namely to Mgr. Denisa Kera, PhD, my supervisor, for

all her help, advice and patience; to Thecla Schiphorst, PhD, my Qualitative Research Methods

professor from Simon Fraser University where this research started; Jason Pirodsky for the

language corrections, and of course to Ing. Jakub Hybler from the Intermedia Institute at the

Czech Technical University who embodied my idea and built our own prototype device capable

of environmental sensing. Finally, I would like to thank the Foundation of Josef, Marie and

Zdeňka Hlávka for financial support of my studies at Simon Fraser University, and especially my

family for all the support they have been giving me.
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1 Introduction

1.1 Need for Citizen Science

Air pollution is one of the most important factors currently affecting quality of life in big

cities. The urban environment is where an increasing share of the world’s population resides, and

where the impact of pollution is felt the most. According to the World Health Organization [2006

a, b] air pollution effects cause death of 2 million people a year which is twice as much as deaths

from car accidents. Direct causes of air pollution related deaths include aggravated asthma,

bronchitis, emphysema, lung and heart diseases, and respiratory allergies [Paulos et al., 2007].

Despite the fact that poor air quality has been shown to directly affect human health, our daily

exposure to such pollutants has been inadequately captured and publicly shared. There are state

agencies measuring the air quality and informing citizens in the press or on their websites, but

usually individuals are not fully aware of their personal exposure, either immediate or long-term.

However, the lack of awareness is not only caused by ineffective methods of communication

from the state agencies; it is also the type of data that their fixed sensors provide.

Air pollution is highly location-dependent [Hedgecock, 2009]; nevertheless, there is

insufficient data to accurately evaluate air quality within specific neighborhoods or at well-

defined precise locations. The current lack of real-time indicators prohibits accurate decision

making and effective personal air quality control. Concurrently, two billion people on Earth

carry mobile phones [Burke et al., 2006] and the cost of sensors decreased significantly over the

past ten years. Democratization of technology, low-cost sensors and Do-It-Yourself (DIY)

hardware prototyping platforms, have the potential to enable everyday citizens to develop and

use personalized air quality sensing tools and turn their mobile phones or PDAs to measuring

devices enabling us to learn about our environment. These innovative sensing capabilities bring

new possibilities for individuals to take part in air-quality monitoring as well as to raise

awareness of environmental issues. Moreover, it also brings new possibilities for researches to

use the potential of masses and collect data in larger quantities from locations that were never

monitored before. Burke et al. [2006] claim researchers, policymakers, and the public use data to

understand and persuade; higher quality data then tends to generate more significant actions and

better understanding. Public collection of environmental data, networking of devices, and sharing
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of the measurements is a means of how to provide more data from more locations and

consequently raise awareness to air pollution related issues.

In short, technological advances in sensing, computation, storage, and communication

now have the power to turn the near-ubiquitous mobile phone into a global mobile sensing

device and commence the participatory paradigm in environmental sensing the same way it has

increasingly been used as crowdsourcing of software and hardware development, in peer-to-peer

networks or at social network sites. Urban dwellers equipped with the right tools have thus a

unique opportunity to become real stakeholders in their city.

1.2 Increased availability of technology for masses

Principles of democracy have recently been extended in many ways in the production of

knowledge and content – we see it every day in blogs, social networks, and modern media.

However, these principles can be used in a much wider way – participation even on a hardware

level that allows us to sense the environment we live in can bring new insights in the field of

citizen science. Ubiquitous devices such as mobile phones are increasingly capable of capturing,

classifying and transmitting image, acoustic, location and other data, interactively or

autonomously. Given the right architecture, they could also act as sensor nodes and location-

aware data collection instruments [Burke et al., 2006]. Paulos et al. [2009] asserts that there are

two indisputable facts about our future mobile phones: (1) that they will be equipped with more

sensing and processing capabilities and (2) that they will be driven by an architecture of

participation and democracy that encourages users to contribute value to their tool and

applications as they use them as well as give back collective value to the public, e.g. Flickr,

Creative Commons, FLOSS. Today, open contributing and sharing the collective repository of

knowledge is upheld as the foundational and driving principle of the technology. If more mobile

phones are enabled to sense and measure, there is an inevitable and powerful intersection of

people-centric sensing with the current online remix culture [Paulos et al. 2008].

As we witness the democratization of technology as well as the increasing use of social

network sites and as the trend suggests mobile devices can play important role in bringing people

closer to their location and participate in building digital layers on top of it and extending urban
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interfaces. In the terms of air-pollution, a detailed picture based on real-time data from mobile


[…]


database of such measurements, past as well as real time, where data would be stored and made

accessible for everyone can motivate further sensing as well as encourage new users.

Participatory sensing thus holds a lot of promise to reinvigorate people’s awareness of and

concern for pollution changes; it can be considered a persuasive technology - immediate

feedback can make people realize what they can do, make them aware of air pollution causes and

eventually even bring behavioral changes.

As part of this research, a prototype device called PAIR was developed. It is a small and

light mobile device with an interchangeable sensor currently capable of sensing carbon

monoxide (a contaminant counted in AQI) but possibly also SO, SO2, NO and NO2. PAIR is an

embodiment of the initial hypothesis and shows that building a reasonably inexpensive device

capable of sensing air is already possible. Nevertheless, to achieve a wide spread use of such

devices in the future and an adoption of participatory sensing concept by masses, we need to

consider mobile phones and other devices people already use and aim towards equipping those

with more sensing and processing power. This thesis then identified and evaluated the

advantages and disadvantages of personalized mobile sensing as well as outlined challenges it

has yet to overcome.

Undoubtedly, sensors, chips and ad-hoc networks play increasingly important role in our

everyday interaction with people, objects, and the environment. Novel extensions of urban

interfaces allow us to connect and control the physical world by sensing. Through personal and

participatory sensing, people are empowered with sensors to resolve their critical problems, they

are enabled to react immediately and improve their everyday processes. Citizen sensing

technologies have big potential in supporting bottom-up community participation, in connecting

individuals with scientists, policy makers and NGOs. Also, they have use in preserving one’s

health (respiratory problems, cancer prevention), in raising environmental awareness, or in the

application of monitoring air quality where no ground-based monitoring networks exist.

I focused on air pollution sensors but the concept can be generalized and used as an

overall trend in a tighter interacting with the environment we live in. There are various low cost

sensors that scientists as well as artists increasingly use in exploring the innovative ways of
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interaction; pollution sensors are only a small part of them. In the future we imagine, one will

have the possibility of choosing the right combination of sensors that best meets their needs,

whether it is healthier air to breath, improved physical performance, or the reduction of utility

costs. It is not difficult to imagine that, thanks to these new functions of our already adopted and

wide-spread devices, our interaction and relationship with the space will undergo significant

changes in near future. In fact, it is already happening.
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Appendix I – Online Survey

1. V kterém kraji žijete?

a. Brno

b. Praha

c. Jihočeský

d. Jihomoravský

e. Karlovarský

f. Králové-hradecký

g. Liberecký

h. Moravskoslezský

i. Olomoucký

j. Pardubický

k. Plzeňský

l. Středočeský

m. Ústecký

n. Vysočina

o. Zlínský

2. Stav ovzduší ve místech kde se běžně pohybujete považujete za:

a. vynikající

b. dobrý

c. přijatelný

d. špatný

e. extrémně špatný

3. Trpíte nějakým z následujících onemocnění:

a. alergiemi (včetně senné rýmy)

b. astmatem

c. respiračními 59ice59em

d. jiné:

e. ničím z výše uvedených

4. Souhlasíte s tvrzením, že znečištění ovzduší v místech, kde se pohybujete nejčastěji,

představuje významná potenciální zdravotní rizika?

a. ano, souhlasím

b. spíše souhlasím

c. spíše nesouhlasím

d. nevím/chybí mi dostatečné informace k posouzení

5. V čem hraje/hrála roli kvalita ovzduší ve Vašem životě? (i 59ice odpovědí)

 při výběru bydlení

 při volbě trávení volného času

 při aktivitách s dětmi

 při sportu

 v zaměstnání

6. Kde získáváte informace o stavu ovzduší

a. z tisku (prosím upřesněte)

b. z 59ice59em59

c. online 59ice59 (prosím upřesněte)

d. web ČHMÚ
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e. informace nezískávám

6.a Informace nezískáváte, protože

a. zajímaly by mne, ale nevím, kde je hledat

b. vím, kde informace hledat, ale jsou pro mne nesrozumitelné

c. znečištění ovzduší nevnímám jako 60ice60em/nezajímá mne

7. Jak běžné jsou podle Vás státem spravované měřící stanice pro kvalitu ovzduší ve městech

v ČR?

a. domnívám se, že je v každé ulici alespoň 1

b. domnívám se, že je v každé čtvrti alespoň 1

c. domnívám se, že je v každém městě alespoň 1

d. nevím/žiji na venkově

8. V České republice bylo v roce 2009 celkem 219 měřících stanic, myslíte si, že je tento počet

a. dostatečný – odborníci ví, kolik stanic je potřeba

b. nedostatečný, mělo by jich být 60ice

8.b Počet měřicích stanic je nedostatečný, protože (i 60ice odpovědí)

a. získaná data jsou příliš lokální a nedají se z nich účinně vyvozovat obecné

závěry

b. bylo by přínosné mít údaje přímo z 60ice, kde se pohybuji

c.

9. Pokud by Váš mobilní telefon uměl měřit znečištění ovzduší, zajímalo by Vás:

 aktuální stav znečištění v místech kde, se pohybuji

 má celková expozice, které jsem denně vystaven (zobrazená např. na mapě)

 zdravotní rizika, která z mých konkrétních údajů vyplývají

 data naměřená ostatními uživateli ve městě, kde žiji (zobrazená např. na mapě)

 pouze by mi nevadilo, že můj telefon odesílá naměřená data, např. pro vědecké účely

 taková funkce telefonu by pro mě byla zbytečná

10. Jste

a. muž

b. žena

11. Žijete

a. na venkově

b. ve městě

12. Věková skupina

a. do 20 let

b. 20-30 let

c. 30-50 let

d. 60ice než 51 let
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Appendix II – Prototype schematic

A) PAIR’s schematic

Author: Ing. Jakub Hybler, IIM FEL ČVUT
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B) Prototype schematic for a circuit with included temperature and humidity sensors

Author: Ing. Jakub Hybler, IIM FEL ČVUT
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