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Diplomová práce Radky Peterové představuje odvážný pokus o spojení oblasti designu
interaktivních médií se současnými diskusemi v oblasti Studia vědy a techniky (STS – Science,
Technology and Society studies). STS teorie o diseminaci vědeckých informací a participaci občanů
na vědeckém výzkumu a rozhodování se práce snaží ověřit testováním DIY (Do-It-Yourself)
prototypu pro sbírání dat o kvalitě ovzduší. Výsledky této studie a experimentu (evaluace
prototypu) jsou významné jak pro oblast designu aplikací – pro tzv. „crowdsourcing” a DIY
strategie typické pro open hardware řešení, tak pro oblast STS diskusí o participaci občanů na
výzkumu a vývoji.

Tato přelomová práce psaná v angličtině přesvědčivě propojila metody výzkumu obou disciplín při
řešení otázek zapojení občanů do vědy přes jejich každodenní přístroje (mobilní zařízení) a
budoucnosti aplikací pro monitorování a sdílení různých dat. Práce ukazuje na konkretním
prototypu scénář možného dalšího vývoje a konvergence současných technologií hlavně v oblasti
sbírání a sdílení dat o životním prostředí, vedle toho přináší také precedent, jak řešit na komunitní
úrovní otázky životního prostředí. Právě toto odvážné propojení dvou disciplín a metodologií řídí
strukturu celé práce.

První polovina práce, kapitola 1. (Introduction) až 3. (Measuring Air Quality and Impact on Health
by Government Agencies), se týká STS témat, nabízí přehled diskusí o tzv. „citizen science”
(vědecký výzkum, na kterém participují amatéři a občané) a také úvod do informační politiky a
rozhodování spojeného se sledováním ovzduší v různých oblastech světa (otázky regulací a
strategií). Druhá polovina, kapitola 4. (Participatory sensing & Citizen Science) až 6. (PAIR – DIY
Environmental monitoring), řeší otázky designu zařízení pro sdílení důležitých dat o prostředí na
úrovni menších - městských komunit, které se tímto mohou zapojit také do výzkumu a do
rozhodování. Závěr práce, kapitola 7. (Air-pollution awareness) a 8.(Data Analysis – Fixed Sensors
vs. Amateur Data Collection), přináší evaluaci prototypu a jeho významu pro nové strategie
diseminace výsledků vědy a výzkumu a pro participativní a DIY řešení monitorování a sdílení dat v
současných aplikacích.

Ráda bych tímto nominovala práci Radky Peterové na cenu za nejlepší diplomovou práci a
doporučila publikaci.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.